
Evento XVII EXP. DO CAVALO M. MARCHADOR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
 
Período DE 20 A 24 DE NOVEMBRO DE 2007 
 

Número de animais 93 Número de expositores 32 
 

Árbitro de Morfologia CARLOS AUGUSTO CUNHA SACCHI 
Árbitro de Andamento ANDRÉ LUIZ VIANA QUADROS 
 

 

RESULTADOS 
Campeonato Potra Mirim   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 06 QUEBELA DO GRAMONT 182143 2 1 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

Reservada 03 ENCANTADA DA SABE 186019 1 4 HUGO PAULO GREGG 

1° Prêmio 05 CARIOCA GOYTACAZES 186095 3 3 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

2° Prêmio 01 RUBRA DO RANCHO TREZE 186954 5 2 GABRIEL PEIXOTO 

3° Prêmio 02 MISS M.Z.Z. 183092 4 5 EDELVO LARA PIRES MUZZI 

4° Prêmio 04 MÁQUINA M.Z.Z. 186292 6 6 EDELVO LARA PIRES MUZZI 

 
Campeonato Potra Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 07 ESFINGE ITAOCA 182419 3 1 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

Reservada 11 ESPANHOLA DA SABE 182260 2 2 HUGO PAULO GREGG 

1° Prêmio 12 QUERLINDA DO YURI 186530 1 4 HUGO PAULO GREGG 

2° Prêmio 09 FOFOCA DAS MINAS GERAIS 185382 4 3 EPIPHÂNIO ZAMPROGNO NETTO 

3° Prêmio 10 XARA DO AGRESTE 184525 5 5 ANTÔNIO JOÃO PIMENTEL DA SILVA 

4° Prêmio 08 REGALADA DO RANCHO TREZE 185004 6 6 GABRIEL PEIXOTO 

 
Campeonato Potra   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 16 XIVA MUZAMBO 182139 1 1 EDELVO LARA PIRES MUZZI 

Reservada 18 BALADA GOYTACAZES 180938 3 2 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

1° Prêmio 15 QUEDA DO RANCHO TREZE 182943 2 5 GABRIEL PEIXOTO 

2° Prêmio 13 SAFIRA TRÊS F 181830 5 3 ALEX SANDER FARAGE DA SILVA 

3° Prêmio 17 FADA DO GOIMBÊ 185049 6 4 EURICO DELANE PERUHYPE PORTUGAL 

4° Prêmio 14 GOIANDIRA HELGA 181424 4 6 MARCELLO BOTELHO DE BULHÕES 

 
Campeonato Potra Maior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 21 TURQUEZA DE TRÊS CORAÇÕES 176090 2 2 EDELVO LARA PIRES MUZZI 

Reservada 24 ALASKA FLAMA 175071 4 1 WAGNER PASSAMANI 

1° Prêmio 19 CEREJA VERDADE 178422 1 4 VÍTOR HUGO SEPÚLVEDA 

2° Prêmio 20 MEIRELLES CONDESSA 180718 3 3 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

3° Prêmio 23 ÓPERA FIBROMAR 169407 5 5 ARTHUR STÉPHAN SILVA DE MELO 

4° Prêmio 22 AGATA PF 180066 6 6 JOÃO GERALDO FERREIRA POSSI 

 
Campeonato Égua Junior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 47 BRISA ITAOCA 084099 1 2 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

Reservada 43 NOVELA FIBROMAR 165348 2 1 BENJAMIM CRISTO BROEDEL 

1° Prêmio 45 QUÍMICA DO CONFORTO 163742 3 3 EPIPHÂNIO ZAMPROGNO NETTO 

2° Prêmio 46 MORENA FIBROMAR 162003 4 5 BENJAMIM CRISTO BROEDEL 

3° Prêmio 44 OFENSA DO RANCHO TREZE 087454 5 4 GABRIEL PEIXOTO 

 
 
 
 
 
 



Campeonato Égua Jovem   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 49 PÉROLA TRÊS F. 085633 1 1 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

Reservada 50 BONECA DO COLISEU 085912 3 2 HUGO PATROCINIO BELSHOFF 

1° Prêmio 52 ALTEZA ITAOCA 082349 2 3 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

2° Prêmio 48 GOIANDIRA FORTUNA 155585 4 4 MARCELLO BOTELHO DE BULHÕES 

 
Campeonato Égua    Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 54 LUZ SERENA 078924 2 1 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

Reservada 55 QUELUZ DO PALMITAL 079348 1 4 FRANCISCO JORGE NETO 

1° Prêmio 57 ILUSTRADA DO MORRO AZUL 080556 3 3 ANTÔNIO CELSO PASOLINI 

2° Prêmio 53 ORQUIDEA TRÊS F 151913 5 2 ARTHUR STÉPHAN SILVA DE MELO 

3° Prêmio 53 BAILARINA DO GOIMBE 086433 4 5 EURICO DELANE PERUHYPE PORTUGAL 

 

Campeonato Égua Adulta   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 58 CAXAMBU UBERABA 078231 2 1 VANDER JESUS DOS SANTOS 

Reservada 60 ANDORINHA HO 076154 1 6 EDELVO LARA PIRES MUZZI 

1° Prêmio 62 BRUXELAS DO PIABANHA 071895 4 3 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

2° Prêmio 63 INVERNADA DO RANCHO TREZE 069939 3 4 GABRIEL PEIXOTO 

3° Prêmio 59 CANTORIA DO FERRI 075019 6 2 OSMAR REINALDO LAMPIER 

4° Prêmio 61 ARQUIDUQUESA DO GOIMBE 075308 5 5 EURICO DELANE PERUHYPE PORTUGAL 

 

Campeonato Potro Mirim   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 27 RETRATO DO RANCHO TREZE 161171 2 2 GABRIEL PEIXOTO 

Reservado 29 QUADRO DO GRAMONT 164203 4 1 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

1° Prêmio 25 EURO ITAOCA 162658 3 3 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

2° Prêmio 28 MUSTANQUE M.Z.Z. 163541 1 5 EDELVO LARA PIRES MUZZI 

3° Prêmio 30 CAXAMBU BAIÃO 159696 5 4 VANDER JESUS DOS SANTOS 

4° Prêmio 26 GOIANDIRA IODO 164289 6 6 MARCELLO BOTELHO DE BULHÕES 

 
Campeonato Potro Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 32 ENLEVO DA SABE 160017 2 1 HUGO PAULO GREGG 

Reservado 36 AGREGADO DA OGAR 157008 1 3 FERCASA - FAZ. E REPRES. CALIFORNIA S/A 

1° Prêmio 33 STILO TRÊS F 159109 3 2 ALEX SANDER FARAGE DA SILVA 

2° Prêmio 35 FANTÁSTICO DO GOIMBÊ 162592 5 4 EURICO DELANE PERUHYPE PORTUGAL 

3° Prêmio 31 TALISMÃ TRÊS F 162961 4 5 ALEX SANDER FARAGE DA SILVA 

4° Prêmio 34 SEDUTOR TRÊS F 159625 6 6 FABIANO MIRANDA 

 

Campeonato Potro    Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 38 PRÍNCIPE DO GRAMONT 159913 2 1 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

Reservado 37 FURACÃO HARAS PALMA 159116 1 5 BENJAMIM CRISTO BROEDEL 

1° Prêmio 41 PAGODE DO RANCHO TREZE 154397 5 2 GABRIEL PEIXOTO 

2° Prêmio 40 ORVALHO FIBROMAR 153706 3 4 WAGNER PASSAMANI 

3° Prêmio 39 CICLONE VERDADE 156793 6 3 VÍTOR HUGO SEPÚLVEDA 

4° Prêmio 42 TURBANTE DO PALMITAL 151366 4 6 FRANCISCO JORGE NETO 

 
Campeonato Cavalo Júnior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 66 CORINGA ITAOCA 149095 1 1 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

Reservado 67 ÍCARO BURGOA 161329 2 3 FREDDY ROJAS BURGOA 

1° Prêmio 65 PERFIL DO RANCHO TREZE 152927 3 2 GABRIEL PEIXOTO 

2° Prêmio 64 ASTRO BUMERANGUE 153201 4 4 ANTÔNIO CELSO PASOLINI 

 



 
Campeonato Cavalo Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 69 QUIOSQUE DO CONFORTO 146569 2 1 EPIPHÂNIO ZAMPROGNO NETTO 

Reservado 71 ITAOCA JOSAN 018225 1 2 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

1° Prêmio 70 QUARUP DO CONFORTO 141390 3 3 CLODOALDO LEO FERREIRA 

2° Prêmio 73 CONSELHO DO GOIMBÊ 019140 4 4 EURICO DELANE PERUHYPE PORTUGAL 

3° Prêmio 74 MONTREAL MEAÍPE 141592 5 5 RICARDO ALEXANDRE FARIA 

 

Campeonato Cavalo   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 75 PIRATA TRÊS F 019254 1 1 ALEX SANDER FARAGE DA SILVA 

Reservado 77 JORNALEIRO DA SEDUÇÃO 141338 3 2 MARCOS ANTÔNIO GUIMARÃES 

1° Prêmio 78 RELEVO DE SÃO CAETANO 138050 2 3 TIAGO SIQUEIRA 

2° Prêmio 80 HERCOLIS SÃO CAETANO 019032 4 4 RICARDO ROMANELLI TONETO 

 

Campeonato Cavalo Adulto   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 85 LONDRES DO RANCHO TREZE 017428 1 2 GABRIEL PEIXOTO 

Reservado 83 UDINESE CAXAMBUENSE 017001 2 3 MÁRCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

1° Prêmio 81 BANDOLIM DA TALISMÃ 133775 5 1 MÁRCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

2° Prêmio 84 GENERAL INVOCADO 017026 3 4 BENJAMIM CRISTO BROEDEL 

 
Campeonato Cavalo Sênior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 89 FAROL DO TREVO 014125 1 3 HUGO PAULO GREGG 

Reservado 87 JAZÃO MEAÍPE 015985 3 1 CONDOMÍNIO JAZÃO MEAÍPE 

1° Prêmio 86 DERBI SÃO CAETANO 015786 2 4 HUGO PATROCINIO BELSHOFF 

2° Prêmio 90 1718 NETUNO DA TOSANA 016441 4 2 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

3° Prêmio 88 DIAMANTI METAIS NOBRES 014633 5 5 TIAGO SIQUEIRA 

 
CAMPEONATOS DE MARCHA 

 

Campeonato Égua Junior  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 47 BRISA ITAOCA 084099 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

Reservada 43 NOVELA FIBROMAR 165348 BENJAMIM CRISTO BROEDEL 

3° Prêmio 45 QUÍMICA DO CONFORTO 163742 EPIPHÂNIO ZAMPROGNO NETTO 

4° Prêmio 46 MORENA FIBROMAR 162003 BENJAMIM CRISTO BROEDEL 

5° Prêmio 44 OFENSA DO RANCHO TREZE 087454 GABRIEL PEIXOTO 

 
Campeonato Égua Jovem  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 49 PÉROLA TRÊS F. 085633 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

Reservada 52 ALTEZA ITAOCA 082349 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

3° Prêmio 50 BONECA DO COLISEU 085912 HUGO PATROCINIO BELSHOFF 

4° Prêmio 48 GOIANDIRA FORTUNA 155585 MARCELLO BOTELHO DE BULHÕES 

5° Prêmio 51 XAVANTINA GUERREIRO 086767 RUI ROBERTO AMORIM 

 
Campeonato Égua  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 55 QUELUZ DO PALMITAL 079348 FRANCISCO JORGE NETO 

Reservada 54 LUZ SERENA 078924 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

3° Prêmio 57 ILUSTRADA DO MORRO AZUL 080556 ANTÔNIO CELSO PASOLINI 

4° Prêmio 56 BAILARINA DO GOIMBE 086433 EURICO DELANE PERUHYPE PORTUGAL 

5° Prêmio 53 ORQUIDEA TRÊS F 151913 ARTHUR STÉPHAN SILVA DE MELO 

 
 
 



Campeonato Égua Adulta  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 60 ANDORINHA HO 076154 EDELVO LARA PIRES MUZZI 

Reservada 58 CAXAMBU UBERABA 078231 VANDER JESUS DOS SANTOS 

3° Prêmio 63 INVERNADA DO RANCHO TREZE 069939 GABRIEL PEIXOTO 

4° Prêmio 62 BRUXELAS DO PIABANHA 071895 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

5° Prêmio 61 ARQUIDUQUESA DO GOIMBE 075308 EURICO DELANE PERUHYPE PORTUGAL 

 
Campeonato Cavalo Junior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 66 CORINGA ITAOCA 149095 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

Reservado 67 ÍCARO BURGOA 161329 FREDDY ROJAS BURGOA 

3° Prêmio 65 PERFIL DO RANCHO TREZE 152927 GABRIEL PEIXOTO 

4° Prêmio 64 ASTRO BUMERANGUE 153201 ANTÔNIO CELSO PASOLINI 

 
Campeonato Cavalo Jovem  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 71 ITAOCA JOSAN 018225 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

Reservado 72 RAIO DO PALMITAL 018279 FRANCISCO JORGE NETO 

3° Prêmio 69 QUIOSQUE DO CONFORTO 146569 EPIPHÂNIO ZAMPROGNO NETTO 

4° Prêmio 70 QUARUP DO CONFORTO 141390 CLODOALDO LEO FERREIRA 

5° Prêmio 73 CONSELHO DO GOIMBÊ 019140 EURICO DELANE PERUHYPE PORTUGAL 

 
Campeonato Cavalo  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 75 PIRATA TRÊS F 019254 ALEX SANDER FARAGE DA SILVA 

Reservado 76 JURADO DO MORRO AZUL 135766 ANTÔNIO CELSO PASOLINI 

3° Prêmio 78 RELEVO DE SÃO CAETANO 138050 TIAGO SIQUEIRA 

4° Prêmio 77 JORNALEIRO DA SEDUÇÃO 141338 MARCOS ANTÔNIO GUIMARÃES 

5° Prêmio 80 HERCOLIS SÃO CAETANO 019032 RICARDO ROMANELLI TONETO 

 
Campeonato Cavalo Adulto  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 85 LONDRES DO RANCHO TREZE 017428 GABRIEL PEIXOTO 

Reservado 83 UDINESE CAXAMBUENSE 017001 MÁRCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

3° Prêmio 84 GENERAL INVOCADO 017026 BENJAMIM CRISTO BROEDEL 

4° Prêmio 82 ARISCO SÃO CAETANO 130379 MÁRCIO CARVALHO 

5° Prêmio 81 BANDOLIM DA TALISMÃ 133775 MÁRCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 
Campeonato Cavalo Sênior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 89 FAROL DO TREVO 014125 HUGO PAULO GREGG 

Reservado 86 DERBI SÃO CAETANO 015786 HUGO PATROCINIO BELSHOFF 

3° Prêmio 87 JAZÃO MEAÍPE 015985 CONDOMÍNIO JAZÃO MEAÍPE 

4° Prêmio 90 1718 NETUNO DA TOSANA 016441 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

5° Prêmio 88 DIAMANTI METAIS NOBRES 014633 TIAGO SIQUEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Campeonato Grande Campeã Jovem  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 07 ESFINGE ITAOCA 182419 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

Res. Grande 16 XIVA MUZAMBO 182139 EDELVO LARA PIRES MUZZI 

Campeonato Grande Campeão Jovem  

Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor 
Grande 32 ENLEVO DA SABE 160017 HUGO PAULO GREGG 

Res. Grande 36 AGREGADO DA OGAR 157008 FERCASA - FAZ. E REPRES. CALIFORNIA S/A 

Campeonato Grande Campeã Adulta  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 54 PÉROLA TRÊS F. 085633 AGROPECUÁRIA GOYTACAZES 

Res. Grande 58 CAXAMBU UBERABA 078231 VANDER JESUS DOS SANTOS 

Campeonato  Grande Campeão Adulto  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 75 PIRATA TRÊS F 019254 ALEX SANDER FARAGE DA SILVA 

Res. Grande 66 CORINGA ITAOCA 149095 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

Campeonato Campeã das Campeãs  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeã 55 QUELUZ DO PALMITAL 079348 FRANCISCO JORGE NETO 

Reservada 60 ANDORINHA HO 076154 EDELVO LARA PIRES MUZZI 

Campeonato  Campeão dos Campeões  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeão 89 FAROL DO TREVO 014125 HUGO PAULO GREGG 

Reservado 66 CORINGA ITAOCA 149095 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

 
MELHORES EXPOSITORES PONTOS 

1° MARCELO STEINHAUSER GREGG 183,80 

2° GABRIEL PEIXOTO 100,10 

3° AGROP. GOYTACAZES 93,90 

4° HUGO PAULO GREGG 80,10 

5° ALEX SANDER FARAGE DA SILVA 61,00 

 
MELHORES CRIADORES PONTOS 

1° MARCELO STEINHAUSER GREGG 120,10 

2° ALEX SANDER FARAGE DA SILVA 101,10 

3° GABRIEL PEIXOTO 100,10 

4° FRANCISCO JORGE NETO 51,90 

5° BENJAMIN CRISTO BROEDEL 51,00 

 


